
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  67Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

XINGÚ, para participar do Curso de Formação Profissional relativo ao Concur-
so Público para Provimento de Vagas e a Formação de Cadastro de Reserva 
no Cargo de Agente de Polícia da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal 
– Edital nº 1 – PCDF, contar de 27/06/2023 a 27/08/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 955784
PORTARIA Nº 1354/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 26 de Junho de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/725485, que versa sobre Ação Or-
dinária movida pelo servidor IPC RODRIGO MONTEIRO ARAÚJO, processo 
nº 0846800-56.2023.8.14.0301,
R E S O L V E: I - CONCEDER Licença Remunerada ao servidor estagiário IPC 
RODRIGO MONTEIRO ARAÚJO, matrícula nº 5966613, lotado na DELEGACIA 
ESPECIALIZADA NO ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE- PARA-
GOMINAS, a fim de participar do Curso de Formação do Concurso Público da 
Policia Civil do Distrito Federal, no período de 25/05/2023 até 25/06/2023;
II - Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de Administração e de 
Recursos Humanos, para que adotem as devidas providências ao fiel cum-
primento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 955796

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5. Contrato: 012/2019. Partes: Polícia Civil do Estado 
do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRE-
SA ESCOLA – CIEE. CNPJ nº 61.600.839/0001-55. Data da Assinatura: 
08/05/2023. Classificação do Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato por mais 12 meses, sem reajuste de preços. Vigência: a contar de 
08/05/2023 até 08/05/2024. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza 
de Despesa Fonte de Recurso 06.122.1297.8338.339039.01500000001. 
Estadual. Processo nº 2023/363909. Contratado: CENTRO DE INTEGRA-
ÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE. Endereço: Rua Tabapuã, nº 455, Bairro: 
Itaim, Cep: 04.533-0001, São Paulo/SP. Ordenador: Ana Michelle Gonçal-
ves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/
PA. Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.399 de 
16 de maio de 2023.

Protocolo: 955641

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 144 DE 13.06.2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.439 DE 19.06.2023.
Onde se lê:
Período:06.07.2023 a 04.08.2023
Leia – se:
Período:01.07.2023 a 30.07.2023
NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 955747
PORTARIA Nº 159 DE 22/06/2023-DAF
SERVIDORA:MARIA LUIZA DA SILVA MAIA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5156769/1
PERÍODO:01.08.2023 à 30.08.2023
TRIÉNIO:04.10.2002 à 03.10.2005
PORTARIA Nº 162 DE 26/06/2023-DAF
SERVIDORA:KARINA PINA POMPEU
CARGO:Aux.Técnico de Perícias, MATRÍCULA:57188530/3
PERÍODO:03.07.2023 à 01.08.2023
TRIÉNIO:28.09.2019 à 27.09.2022
PORTARIA Nº 166 DE 27/06/2023-DAF
SERVIDOR:JOELSON SOARES FERREIRA
CARGO:Médico Legista, MATRÍCULA:5890190/1
PERÍODO:01.08.2023 à 30.08.2023
TRIÉNIO:16.07.2014 à 15.07.2017

Protocolo: 956013

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 165/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRI-
GUES, Perita Criminal, matrícula nº 57225359/1, e como suplente a servi-
dora MARIA DAS MERCÊS CHAVES DE PAULA, Perita Criminal, matrícula nº 
5107407/2, do Contrato nº 034/2023 – PCEPA, celebrado com a empre-
sa LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS 
PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, que tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva, 
corretiva e qualificação, com reposição de peças, consumíveis e cobertura 
de serviços totalmente integrada para todos os módulos que compõem 
os sistemas analíticos, para atender as necessidades da Coordenação de 
Laboratório do Instituto de Criminalística, da Polícia Científica do Pará – 
PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 26 de junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 955653
PORTARIA Nº 166/2023 DE 27 DE JUNHO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor CARLOS ALBERTO OLIVEIRA BRAGA, Perito 
Criminal, matrícula nº 5819016/3, e como suplente o servidor ROSYWAL-
DO NAZARENO CANTUARIA DA SILVA FERREIRA, Perita Criminal, matrí-
cula nº 5847214, do Contrato nº 035/2023 – PCEPA, celebrado com a 
empresa FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA, que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de calibração de instrumentos de medição com rastreabilidade do Instituto 
Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
pertencente a Rede Brasileira de Calibração – RBC, para atender as neces-
sidades da Gerência de Crimes Ambientais (GENAM), do Instituto de Crimi-
nalística Iran Bezerra desta Polícia Científica do Pará, conforme o período 
de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 27 de junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 955656

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1943/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/532333, apresentado pela em-
presa COOTTRANS – COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS 
DE TRANSITO - DEMAIS, inscrita no CNPJ sob o nº 23.813.027/0001-07, 
nome de fantasia ATLAS, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação de credenciamen-
to, mudança de endereço e mudança de nome fantasia do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa COOTTRANS – COO-
PERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DE TRANSITO - DEMAIS, 
inscrita no CNPJ sob o nº 23.813.027/0001-07, nome de fantasia ATLAS 
(CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabelecimento na Av. Almirante Barroso, 
2880, Bairro: Souza, CEP: 66.613-710, Belem/Pa, com atuação na Região 
de Trânsito de Belém, no município de Belém/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º A Renovação do credenciamento a que se refere o artigo anterior, 
terá validade de 36 (trinta e seis meses) a contar do vencimento da ultima 
portaria de credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2253976 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de junho de 2023
Renata Mirella F. G. de Sousa Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 955879


